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Deltagere:  
Ledelsesrepræsentanter 

 Jesper Gyllenborg, (Formand), Koncerndirektør, Region Sjælland.  
 Susanne Lønborg Friis, Sygeplejefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospital 
 Morten Eklund Ziebell, Lægefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospital  
 Henrik Stig Jørgensen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Dorthe Juul, Vicedirektør, Psykiatrien 
 Anne Grethe Larsen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Dan Brun Petersen, Lægefaglig Vicedirektør, Holbæk Sygehus 
 Søren Rask Bredkjær, Lægelig Vicedirektør, Psykiatrien 
 (Afbud) Peder Fabricius, Lægefaglig vicedirektør, Nykøbing Falster Sygehus  
 Henrik Ancher Sørensen, Forsknings- og innovationschef og konst. Direktør Data og ud-

viklingsstøtte 
 Søren Wistisen Rasmussen, lægefaglig vicedirektør, Det Nære Sundhedsvæsen  

Forskere 
 Psykiatrien: Lene Lauge Berring (Næstformand), Forskningsleder MVU-forskning, Seni-

orforsker.  
 SUH: Bibi Hølge-Hazelton, Professor, MVU-forskningsleder og Preben Homøe, klinisk 

professor, ledende overlæge, Øre, Næse og Hals 
 NSR: (Afbud).Peter Haulund Gæde. Professor, overlæge, ph.d., Medicinsk afd 2.  
 Holbæk: Morten Kofod Lindhardt, forskningsansvarlig overlæge, Medicin  
 NFS: Elsebeth Lynge, Professor, leder af Center for Epidemiologisk forskning  
 Det Nære Sundhedsvæsen: Michael Scheffmann-Petersen, Postdoc., konsulent 
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Referat 
1. Godkendelse af dagsorden (Beslutning) 

Dagsorden godkendt. 
2. Indstilling af nyt medlem til Forskningsrådet (Beslutning 5 min.) 

Søren Wistisen Rasmussen, lægefaglig vicedirektør, Det Nære Sundhedsvæsen  
blev optaget som nyt medlem af Forskningsrådet. 

3. Regeringens akutplan og forskningspersonale – (Drøftelse og beslutning 20 
min.) 
 
Forskningsrådet drøftede den del af Regeringens akutplan, som siger, at flere medarbej-
dere skal bidrage til det patientnære arbejde blandt andet ved at udviklings-, forsknings- 
og ph.d.-arbejde i en periode kan vige for det kliniske arbejde, hvor det er muligt. 
 
På baggrund af drøftelserne på mødet, kan følgende synspunkter beskrives:  
 
Hovedparten af de regionale forskerstillinger indgår som en del af klinikken (delestillin-
ger mellem forskning og klinik), dvs. forskeren har funktion i klinikken og er allerede en 
del af den patientnær behandling/håndtering og kan kun i meget begrænset omfang bi-
drage yderligere til driften.  
 
Desuden er der forskere tilknyttet sundhedsvæsenet, som ikke har de rette kompetencer 
og faglige fokus, der gør, at de kan bidrage til det kliniske arbejde.   
 
Det er derfor vurderingen, at der er meget lidt at hente for det kliniske arbejde ved at ind-
drage forskeren mere i driften, da det også samlet set drejer sig om meget få ressourcer, 
det kan tilføjes driften.  
 
Det må også tages i betragtning, af forskerne har andre vigtige funktioner, som allerede er 
direkte driftsrelateret i klinikken; fx sikre implementering af nye behandlinger der bygger 
på evidens samt undervisning og uddannelse af klinikere. Funktioner der er afgørende 
for, at sundhedsvæsnet kan udvikle sig og implementere nye løsninger på et tidspunkt, 
hvor behovet for nytænkning er størst.  
 
Omfordelingen af tid må forventes at føre til forsinkelse af forskningsprojekter, hvilket 
kan betyde, at fx patientsamtykke til at deltage i forskningsforsøg og godkendelser fra Da-
tatilsyn og Videnskabsetiks komité skal fornys med nye sagsforløb og godkendelser.  
 
Ligeledes er klinikernes forskertid bundet i aftaler om ansættelse ved et universitet. Skal 
andelen af forskertiden ændres, for at give plads til kliniknært arbejde i en periode, skal 
det ansættelsesretslige aftales på ny mellem regionen og universitet.  
 
Endvidere er en del af forskningen eksternt finansieret, fx medicinforsøg med industrien, 
og kan ikke sættes på pause, da der så skal ændres i aftaler med bevillingsgiveren og med 
de patienter, der har meldt sig til at deltage i forsøg.   
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Endelig skal regionerne arbejde mere med den uafhængige og patientnære forskning jf. 
Danske Regioners nye udspil fra 2023; En klar retning for sundhedsforskning i Danmark. 
Indsatsen skal skabe større lighed i sundhed og har et stort forskningsfokus i Region 
Sjælland. Tages forskerne ud til klinisk arbejde, er der risiko for, at forskning i lighed i 
sundhed bremses. 
  
Der kan laves en opgørelse over forskere og deres tilknytning til klinikken, som kan give 
et billede af, hvilke forskere der evt. kan inddrages mere i den kliniknære drift. En sådan 
opgørelse udarbejdes hvis/når en sådan efterspørges. 
 
 
Konklusion/beslutning 
Forskningsrådet besluttede, at der på baggrund af drøftelserne udarbejdes et sagsoplæg 
til Direktionen, som skitserer Forskningsrådets stillingtagen til den del af Regeringens 
akutplan, som siger, at flere medarbejdere skal bidrage til det patientnære arbejde blandt 
andet ved at udviklings-, forsknings- og ph.d.-arbejde i en periode kan vige for det klini-
ske arbejde, hvor det er muligt. 
 

4. Forskningsfinansiering: Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forsk-
ningsfond og  
Fælles Forskningspuljen med Region Syddanmark (Drøftelse 30. min min)  
 
Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond 
Forskningsrådet drøftede krav og kriterier for Fonden, og om der skulle være særlige ind-
satsområder. Af Forskningsrådets drøftelser kan følgende samles:  
Der er generel tilslutning til, at Fonden er velfungerende og gavner forskningen i regio-
nen. Midlerne til rådighed betragtes som begrænset, og der opfordres derfor til, at Fon-
den tilføres flere midler for at udbrede den positive effekt endnu mere.  
 
Fonden ses som en god buffer til at søge større eksterne fonde.  
 
Desuden er ønsker om, at midlerne fokuseres på den gode idé og i mindre grad til den 
gode ansøgning samt at ansøger kun kan nå bevilling til et projekt. 
 
I forhold til en beslutning om at midlerne fokuseres mere på et særligt indsatsområde, ser 
Forskningsrådet, at denne drøftelse må afvente den ny politik for sundhedsforskning.  
 
Fælles Forskningspulje mellem Region Syddanmark og Region Sjælland 
Forskningsrådet drøftede indsatsområder for puljen og puljens fremtid generelt. 
 
Det blev drøftet om puljen skaber værdi for Region Sjælland, eller om der er mere værdi 
ved at overføre midlerne til Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond 
for at styrke denne, som der efterspørges. Der var synspunkter for, at det skaber god me-
ning, at samarbejde med Region Syddanmark/Syddansk Universitet, hvor der er gode er-
faringer på bl.a. på MVU-området. Det er dog usikkert, om puljen er den rette metode til 
at skabe forskningssamarbejde med Region Syddanmark, som har effekt.  
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Desuden er der et forslag om, at puljen udvides til også at omfatte psykiatriområdet. 
 
 
Konklusion/beslutning 
Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond 
Forskningsrådet besluttede, at næste opslag af fonden skal støtte projekter af høj kvalitet 
indenfor temaer i gældende forskningspolitik. Andre krav om samarbejde og øvrige prio-
riteringer, som sat i tidligere opslag, sættes i bero indtil den ny politik for sundhedsforsk-
ning er godkendt af Regionrådet. Herefter tager Forskningsrådet stilling til nye prioriteter 
og krav for uddeling af midlerne.  
 
Fælles Forskningspulje mellem Region Syddanmark og Region Sjælland 
Forskningsrådet besluttede, at undersøge muligheder, fordele og ulemper ved at puljen 
lukkes og midlerne overføres til Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forsknings-
fond for at styrke denne. Vurderingen skal afveje konsekvenser for samarbejdsrelatio-
nerne med Region Syddanmark, og de potentialer Fællespuljen har for Region Sjælland, 
hvis den fortsætter.  
 

5. MVU fælles forskningspuljen mellem Professionshøjskolen Absalon og Re-
gion Sjælland - status og opslag af delt professorat/docentur (Orientering og 
drøftelse 15 min.) 
Henrik Ancher Sørensen orienterede om første uddeling på 6,2 mio. kr. fra Fælles MVU-
puljen på 20. mio. kr. mellem Professionshøjskolen Absalon og Region Sjælland. Bibi Hø-
lge-Hazelton orienterede om, at det kommende opslag vedr. delt professorat og docentur, 
kræver to separate bedømmelsesprocesser. Stillingen er på vej i opslag og forventes besat 
efterår 2023. 
 

6. Krop og Sind (Drøftelse 10 min.) 
Søren Bredkjær redegjorde for planerne om en workshop, som har til formål at beskrive 
indsatsområder for fælles regionale forskningssamarbejder indenfor krop og sind.  Forsk-
ningsrådet forslog deltagere til workshoppen. Det blev desuden forslået, at den akutte 
psykiatri som indsatsområdet har fokus på skadestuerne, da det er her, de psykisk udfor-
drede patienter har første kontakt på sygehuset fx- ved selvskade.  Da det er en stor ud-
fordring at finde og identificere de berørte patienter, stilles der forslag om, at fokusere 
indsatsen på identifikation og risikovurdering af patienter ved kontakt til sygehuset. 
 
Konklusion/beslutning 
Forskningsrådet besluttede, at workshoppen planlægges som foreslået i regi af Data og 
udviklingsstøtte og arbejdsgruppen med Søren Bredkjær, Anne Grethe Larsen og Henrik 
Stig Jørgensen. Forskningsrådet præsenteres efterfølgende for forslag til konkrete Krop 
og Sind forskningsprojekter. Til workshoppen inviteres forskere fra enhederne, herunder 
fra Holbæk Sygehus, pædiatri og arbejds- og socialmedicin og fra akutområdet ved SUH 
og NSR. 

7. Danmarks Frie Forskningsfond - indstilling af kandidater (Drøftelse 10 min.) 
Forskningsrådet drøftede mulige kandidater til Danmarks Ferie Forskningsfonds faglige 
udvalg Sundhed og sygdom, og om der skal indstilles kandidater bredt fagligt set, eller 
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som tidligere ved at sætte fokus på kandidater inden for de vakante områder, som f.eks. 
klinisk onkologi. 
 
Konklusion/beslutninger 
Forskningsrådet besluttede, at spørge Julie Gehl og Ismail Gögenur om de vil stille op 
som Region Sjællands kandidater indenfor området klinisk onkologi. Morten Eklund Zie-
bell spørger de to kandidater. Desuden blev det besluttet, at melde kandidater ind bredt 
fagligt, og sygehusene spørges derfor om egnede kandidater.  
  

8. Arbejdsplan for Forskningsrådet i 2023 (Drøftelse 5 min.) 
Arbejdsplanen for 2023 drøftedes 
 
Konklusion og beslutninger 
Forskningsrådet godkendte arbejdsplanen for 2023. 
 

9. EVT. 
Lene Lauge Berring orienterede om at Cand. Cur. uddannelsen flyttes fra Emdrup (Århus 
Universitet) til RUC, og i den anledning har der være dialog om samarbejde med Region 
Sjælland om fx lektorer, ph.d. og post doc. Forskningsrådet foreslår, at Region Sjælland 
også kan tilbyde praktik i klinikken. Lægestuderende tilbydes kursus i ulighed i sundhed 
– hvilket også kunne være relevant for Cand. Cur. uddannelsen.  
 
Jesper Gyllenborg orienterede om organisationsændring i Region Sjælland med etable-
ring af en digitaliserings koncernenhed og omplacering af forsknings- og innovationsun-
derstøttelsen. 
 

10. Skriftlige orienteringspunkter.  
 

 
 
 

 
  


